
 

 

Repertorio generale n.1670 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  20 giugno   2014  n. 104 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE IN USO DI BOX IN AREA PORTUALE. ATTO DI 

INDIRIZZO. 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 20 del mese di giugno alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

 1.  Sig. Michele  BOMBA 

        2. Sig.ra  Lea                RADICO 

       3.  Sig.     Roberto   SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO   CHE: 

 

- il Comune di Ortona, avvalendosi di finanziamenti Docup-Pesca-Bandi di gara 2005/2006 misura 

3.3. – progetto 08/PP/04/AB, ha realizzato nell’area portuale attrezzature al servizio della flotta 

 



peschereccia in misura di n. 39 (trentanove) box prefabbricati e n. 38 (trentotto) colonnine erogatrici 

di energia elettrica, acqua e colonnine antincendio; 

  

-il Comune ha provveduto in data 27.02.2009 alla riconsegna delle opere realizzate alla Capitaneria 

di Porto di Ortona; 

  

- questo Ente ha richiesto ed ottenuto, per l’area ove insistono i sopra ricordati box, dalla 

Capitaneria di Porto di Ortona la concessione demaniale n. 19 del 21.07.2009 e che la stessa, 

scaduta il 31.05.2013 è in corso di rinnovo; 

 

-a seguito di procedura ad evidenza pubblica esperita nell’anno 2009, questo Comune ha 

provveduto ad assegnare, in concessione, l’uso di n. 37 dei 39 box disponibili a proprietari 

e/armatori di unità di pesca, aventi i requisiti indicati negli atti di affidamento, e che i relativi 

contratti sono scaduti in data 31.05.2013; 

 

RITENUTO opportuno e conforme alle finalità sottese al finanziamento concesso per la 

realizzazione dei box sopra ricordati (assumere iniziative a sostegno della piccola pesca), 

provvedere per l’affidamento dell’uso degli stessi alle categorie operanti in detto settore, nel 

numero che sarà appresso indicato, per una durata pari a quella della concessione dell’area ove sono 

ubicati, disposta dalla Capitaneria di Ortona con concessione n. 19/09 in corso di rinnovo, previo 

esperimento di procedura ad evidenza pubblica; 

 

RILEVATO che, per le esigenze del Comune di Ortona, individuate principalmente nell’assicurare 

la videosorveglianza in ambito portuale, anche in connessione alla gestione dei rifiuti, si ritiene 

opportuno e necessario riservare l’uso di n. 1 box; 

 

VISTA la relazione del Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive, allegata al presente 

atto, in cui è evidenziato che la misura del canone di locazione congrua per l’uso di detti box è  pari 

ad annui € 240,00 quale valore determinato dal risultato del quadro economico annuale delle entrate 

e delle spese relative alle strutture in oggetto;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, del Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e del Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari e Risorse umane, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1- Per tutto quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., di dare atto che è opportuno e di pubblico interesse 

provvedere alla concessione in uso di n. 38 box realizzati nell’area portuale, quali 

attrezzature al servizio della flotta peschereccia, mediante procedura ad evidenza pubblica 

aperta ai proprietari e/o armatori di unità di pesca iscritti nei registri NN.MM. E GG. della 

Capitaneria di Porto di Ortona, e non iscritti nei suddetti registri, purchè la relativa unità da 

pesca sia ormeggiata nel Porto di Ortona in apposita area individuata dalla Capitaneria di 

Porto, stabilendo, in conformità alle finalità perseguite con la realizzazione di tali strutture 

(assunzione di iniziative a sostegno della piccola pesca), i seguenti principi e criteri da 

utilizzare per l’esperimento della procedura di assegnazione degli stessi: 

 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: 

 



a) proprietari e/o armatori di unità da pesca iscritte nei registri NN. MM. E GG. della 

Capitaneria di Porto di Ortona, abilitate alla navigazione entro le sei miglia, compresa la 

piccola pesca,  ormeggiate in maniera stabile in area portuale- con riserva di n. 22 box; 

b) proprietari e/o armatori di unità da pesca iscritte nei registri NN. MM. e GG. della 

Capitaneria di porto di Ortona, abilitate alla navigazione oltre le sei miglia e ormeggiate 

in maniera stabile in area portuale – con riserva di n. 13 box; 

c) proprietari e/o armatori di unità da pesca costiera ravvicinata, non iscritte nei RR. NN. 

MM. e  GG. della Capitaneria di Porto di Ortona, purché la relativa unità da pesca sia 

ormeggiata in maniera stabile nell’ area portuale di Ortona-  con riserva di n. 3 box -; 

 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE AI FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE: 

 

a) per ciascuna delle tre categorie di cui sopra, l’affidamento sarà disposto con priorità per le 

imbarcazioni che risultano ormeggiate in area portuale certificato dalla Capitaneria di Porto, 

a parità di punteggio la priorità sarà assegnata alle imprese che vantano maggiore anzianità 

di iscrizione al R.I.P. (Registro Imprese di Pesca); 

b) per la categoria dei natanti non iscritti nei RR.NN.MM. e GG. della Capitaneria di Porto di 

Ortona di cui al precedente punto c), verrà data priorità alle imprese che vendono il pescato 

al mercato ittico di Ortona; 

c) ciascun richiedente potrà essere affidatario di tanti box quante siano le unità da pesca ad egli 

intestate, salvo disponibilità;  

d) dopo l’applicazione dei sopra detti criteri, a parità di punteggio, si procederà 

all’assegnazione prioritariamente ai soggetti già concessionari dei detti box; 

      

   2) di stabilire che la durata dell’affidamento è pari alla durata della concessione dell’area disposta 

dalla Capitaneria di Porto in favore di questo Comune con concessione n. 19/09, in corso di 

rinnovo; 

 

 3) di dare atto che il canone annuo a far data dall’esercizio 2014,  viene determinato in € 240,00, 

per quanto esposto in premessa; 

 

4) di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive gli adempimenti gestionali 

di propria competenza conseguenti al presente atto; 

 

        La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 25 giugno 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 25 giugno 2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


